Alphabetum Francicum, è Codice Cottoniano. Caligula A.7.

AΛ,Bb,Cε,Dθ,Eε,Ef,Φε,Gε,Gε,Hι,Kκ,Lλ,Lλ,Mμ,Mμ,Ω,ΝΝ
α b c d ee f ε h h i k k k l m n

QOP, QRS, TTVUW, XX. f. b.

o.p.p.q.r.r.s. t. u.u.u. y. z.z. b.d.d.f.

Alphabetum Francicum, è Juniano Codice. n. 25.

a. b. c. d. e. f. g. h. i. k. l. m. n. *firalis*. o. p. q. r. s. t. u. w. x.

acc. b. c. d. d. e. F. g. g. h. i.

Alphabetum ex numismatis.

AΛΑΛΑΥΑΛΑΧΑ,BBΣ,CΕΦΕΦ,C,DPP,FΩΔΔ,ΕΕΕΕΙC,FΛR,

G G C C G G E E S S, H h k K I I, K K h R R R, L F V A G V M M H M O O, N N

И Н Н Н Н И З н , О Ω ω π ο ς , Ρ Γ ρ , Κ Α , Ρ Α Ρ Η Ο Ν Ζ Α Ζ , Σ Ζ

dno. da. he. ma. mp. hp. ne. th. te. us or os. vat. va. vs. vs. vr. rex. et. nth.

N. D. D. H. M. M. P. H. N. E. O. T. ^{Amur. scris. et sulp.} V. A. V. W. R. Z. N.
A 2 tura

GRAMMATICA

rum duodecimum elementum quod denotat M, & decimum-octavum, quo PH denotatur, eodem modo formari, scilicet per III, ut in codice Lychfeildensi m, & p, vel forsitan ph, per H, ut constat per vocem QUONIAM in principio evang. Luc. & vocem SCRIPTUM CERIUM. Marc. 1, 2.

Hrabanus etiam Maurus, ad finem tertii voluminis operum suorum, literas Marcomannorum, quos & Nortmannos vocat, effigias posuit; in hoc hallucinatus, quod Runarum nescius, secretas eas esse putavit, in quibus carmina sua magica, incantationes & divinationes scripsierunt, qui paganis ritibus utebantur. Non autem arcanæ sive magicæ runæ, sed communes & literariæ fere omnes sunt, quibus peregrina, scilicet Francica nomina data sunt, ad potestates earum significandas, ut ex tabella constat. Alphabetum istud cum alio quodam Nortmannorum in multis convenit, quod apud Bedam repertum se exarasse scribit Trithemius. nec dubitandum arbitror, quin in omnibus exacte conveniret cum Bedæ dicto alphabeto, si characteres ejus vere & exacte exarati essent. In tabella autem videoas quomodo apud Trithemium exarantur.

Hujus Bedani alphabeti quatuor primæ literæ, ut & sexta, decima-septima & octava convenienter plane cum iis ejusdem formæ in Hrabani alphabeto; septima etiam litera in utroque eadem est, nisi quæ in Bedæ alphabeto est transversâ lineâ caret: sic octavæ & decimæ in Bedæ alphabeto deest pars inferior, quæ cernitur in octava & decima Hrabaniani alphabeti litera. Differentias autem inter cæteras, quas præsertim in Bedæ alphabeto literarum mala positio & mali ductus faciunt, lectori obserandas relinquo.

Ex his videtur Francos veteres, præter Romanas literas, Gotho-Runicas habuisse, ex quibus cum Græcis & Latinis maxime non suo loco interpositis, & non raro etiam truncatis, distortis, inversis, duplicatis, conjunctis, dimidiatis, transpositis docti eorum secreta alphabeta fecerunt. Hujus generis Karlus M. teste Otfrido, multa excogitavit, quibus per latissimum suum imperium securus uteretur, cum ad duces & præfectos literas mitteret. E quibus id unum, quod Otfridus posteris relinquendum censuit, utpote dignum quod resuscitetur & in novam lucem prodeat, hic exhibere esse nostri arbitramur. Vide tabellam præcedentem.

Præterea similitudo maxima, quæ est Francicæ linguæ cum Mæso-Gothicâ matre, argumento mihi est, & Ulphilanos characteres, sive literas Gotho-Græco-Romanas, ante Karli M. imdorsum & ante Cludovei I. tempora, qui primus RR. Francorum Christianus factus est, ad Francorum veterum notitiam pervenisse. Certe australium illorum Gothorum, qui è Scandia oriundi & profecti, tot nationes Galliae vicinas, & ante & post * Ulphila episcopi tempora, virtute sua fregerunt, Francos, qui linguam eorum cognatam non potuerunt non intelligere, literas, quibus linguam, Ulphila auctore, scripsierunt, diu ignorasse, à me tantum abest ut probabile judicetur, ut contrarium potius, me judice, veri speciem præ se ferre videatur. Sed de hoc quamvis nihil certi statuere possumus, certum id tamen habemus, Karlum M. qui peregrinis literis operam strenuè navarit, veterem Gothicam sive avitam Theotiscam, quæ suæ Francicæ parens erat, studiose didicisse; & antiquissima illa carmina, quæ in ea condita erant, & quibusvis literis, sive Græcis, sive Latinis, sive Runis, sive Ulphilanis, scriptis, tanti fecisse, ut ea plane tanquam dulcissimas & pretiosissimas superiorum seculorum reliquias non describere tantum, sed memoriae mandare haud indignatus est utraque Pallade præstantissimus Cæsar. Barbara, inquam, & antiquissima illa carmina Theotisca quibusvis literis scripta ex vetustis membranis descripta, & memoriae tradidit Imperator. Etenim carmina illa antiqua, quibus veterum RR. bella canebantur, ut & antiqua illa, quibus Tuistonem suum Deum celebrabant veteres Germani, pro carminibus scriptis intelligi possunt non minus, quam de historia scripta id accipi & potest & debet, quod à Psalmographo scribitur: Majores nostri narraverunt nobis, quod operatus sis in temporibus priscis. Certe si carmina sua antiqui Cimbri saxis & rupibus inciderunt, quod unum, ut cum Tacito loquar, apud illos memoriae & annalium genus erat; quidni affirmare ausus sim, carmina illa antiqua, & barbara olim scripta fuisse, quæ scribere, hoc est, describere, & memoriae dein mandare MAGNUS haud gravatus est. O utinam jam extaret augusta illa Bibliotheca, in quâ delicias has suas reposuit imperator! O quam lubens, quam jucundus, ad extremos Carolini imperii fines proficiserer ad legenda antiqua illa, ut ut barbara carmina, in quibus tanquam in clarissimo fonte perlucidas cernere quidem esset voces, phrases, & descriptiones illas rerum poëticas, quæ in Scaldorum, & Saxoniorum poëtarum reliquiis & fragmentis opacæ jacentes nulla fere vel perspicacissimi ingenii arte discerni queunt. Præterea veterem Gothicam sive Theotiscam linguam non intellexit tantum MAGNUS, & in ea carmina, longe ante sua tempora facta, scriptis, sed Francicam suam jam tum inconditam, incultam, & à doctis suæ nationis neglectam primus excoluit & expolire cœpit + Grammaticis institutionibus, quarum ope, ad orthographiæ

* Ulphilas, Mæso-Gothorum episcopus, floruit circiter quarti seculi medium. + Trithemius in libro vi. polygraphiæ sic scribit: Ex Grammaticis Otfredi Monachi Wissenburgensis legimus, quod Carolus Rex Francorum, cognomento Magnus, nationis sue misertus barbariem, Nannone, Theobaldo, Albino, (hoc est Alcuino) & Berengero

adjutoribus, linguam tentavit regulare Germanicam. Cumque, testante Turpino, tam arduum inchoasset opus, crebris bellorum incursionibus retardatus non perfecit, sed morte præventus imperfectum dereliquit; nec surrexit post eum aliis, qui hujus rei curam ad animum revocaret. Otfridus autem jam dictus monachus, Rabani Ful-

& syntaxes regulas reduxit, & quasi ex fero & agresti sermone in civilem & honestum convertit.

Proximus à MAGNO Hrabanus Maurus, qui anno Christi DCCC.XL.VII. ex Abbe Fuldenst in archiepiscopum Moguntinum est electus, linguam Francicam, quam & *Franciscam nominunquam vocamus, excoluit. Is enim, præter glossas Latino-Theotisca de partibus humani corporis à Walafrido Strabo ex dictantis ore exceptas, quæ à Melchiore Goldasto, Tomo II. veterum de rebus Alamannicis, & inter Hrabani opera, (Coloniae Agrippinae, Anno Dom. M.DC.XXVII. sex tomis in folio) editæ sunt, composuit etiam integrum Glossarium Latino-Theotisca in Biblia sacra veteris & novi testamenti, quod nondum editum est. Hujus egregii operis vetustissimum, & ipsa Hrabani ætate exaratum codicem membranaceum cum incredibili gaudio reperit Petrus Lambecius, arcis Ambrasianæ bibliothecam pervolvens, & repertum cum multis aliis præstantissimis MSS. in Bibliothecam Cæsaream Vindebonensem transtulit affervandum.

Post Hrabanum discipulus ejus Otfridus Wizamburgensis maxime omnium perpolivit & elimit patriam linguam, quam à suis, ut barbaram, adeo contemptam memorat, ut ab ea scribenda prorsus abhorrent; aut si scribere dignarentur, in singulis fere verbis à recta scribendi ratione aberrare non verecundati sunt. Is igitur Theotisca sermonem iterum polire & reformare cupiens, Grammaticam Francicam à Karlo imperatore haud consummatam auxit & perfecit, multaque præclara opera Francisce composuit. Petrus Lambecius in comment. de ^abibliotheca Cæsarea, mentionem facit pervetus codicis in membranis exarati, quem cum haud paucis aliis ex bibliotheca arcis Ambrasianæ in Augustam Vindebonensem transferendum curavit; in quo extant Otfredi homiliæ quædam Theotisca in evangelia, quarum Johannes Trithemius meminit, cum paraphrasibus Theotisca ^bEsaïæ prophetæ; ^cin canticum Ezechiae regis Iudeorum; ^din canticum Hannæ; ^ein canticum Moysis; ^fin canticum Habacuc prophetæ; ^gin canticum Moysis, AUDITE COELI; ^hin orationem dominicam; ⁱin canticum Zachariae prophetæ; ^kin canticum beatissimæ virginis; ac denique in symbolum Athanasii, ut inscribi solet. De hoc quidem pretioso MS Lambecius promisit se ex professo tractaturum in libro tertio bibliothecæ Cæsarea Vindebonensis; sed Græcis MS vetantibus quo minus fidem absolveret, tractatum desideratissimum, quem promisit, frustra in libro tertio quæsivimus. Otfridus etiam carmen Theotisca ad monachos Sancti Galli composuit, quod, inquit Petrus Lambecius, Trithemius perperam vocat librum. Extat hoc carmen integrum in antiquissimo codice MS. bibliothecæ Cæsarea sic inscriptus: Otfridus Wizamburgensis Monachus Hartmuatus & Werinberto, Sancti Galli Monasterii Monachus. Idem in Psalterium tria magna volumina in Franciso sermone contexuit, ut Trithemius memorat, in catalogo illustrium Germaniæ virorum; & alia nonnulla, quæ abbatum & monachorum culpâ perdita, ad nostra tempora non pervenerunt. Hujus Psalterii specimen publico dedit P. Lambecius ex authenticæ exemplari, nempe Psalmi primi paraphrasin Theotisca, in commentariorum suorum de biblioth. Cæsarea lib. II. cap. v. Sed paraphrasin hanc, & versionem Psalmorum Teutonicam, Notkeri Labeoni, Abbatii S. Galli, qui ante septingentos annos floruit, adjudicat Jo. Schilterus